

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO SAN FELIPE LTDA.

Balances Generales al 31 de diciembre de 2015 y 2014

(En pesos)

ACTIVOS	31-DIC-2015	31-DIC-2014
	\$	\$
DISPONIBLE	205.735.052	141.050.711
INVERSIONES	1.911.728.583	1.445.416.712
COLOCACIONES		
PRESTAMOS COMERCIALES	114.261.852	272.482.980
PRESTAMOS DE CONSUMO	2.666.827.869	2.862.776.325
VARIOS DEUDORES	118.823.664	115.550.746
CARTERA VENCIDA	41.894.572	65.850.793
TOTAL COLOCACIONES	2.941.807.957	3.316.660.845
MENOS:		
PROVISIONES SOBRE COLOCACIONES	-95.216.456	-155.433.359
TOTAL COLOCACIONES NETAS	2.846.591.501	3.161.227.486
ACTIVO FIJO FISICO	222.421.748	248.702.461
OTROS ACTIVOS	78.661.544	121.489.873
BIENES RECIBIDOS EN PAGOS O ADJUDICADOS	8.439.924	11.730.185
TOTAL ACTIVO	5.273.578.352	5.129.617.428

Las notas adjuntas números 1 a la 15 forman parte integral de estos estados financieros.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO SAN FELIPE LTDA.

Balances Generales al 31 de diciembre de 2015 y 2014

(En pesos)

PASIVOS	31-DIC-2015	31-DIC-2014
	\$	\$
DEPOSITOS Y CAPTACIONES	1.520.866.979	1.463.224.643
CUENTAS POR PAGAR	9.541.888	21.940.542
OTROS PASIVOS	11.385.015	9.660.439
OTRAS PROVISIONES	114.263.449	116.514.500
TOTAL PASIVOS	<u>1.743.158.799</u>	<u>1.611.340.125</u>
PATRIMONIO NETO		
CAPITAL SOCIAL	2.906.512.129	2.915.694.138
RESERVA LEGAL	453.741.832	466.618.639
RESERVA ART. 6o TRANSITORIO LEY 19,832	99.809.701	103.193.521
RESERVA VOLUNTARIA	19.575.984	20.239.663
REMANENTE DEL EJERCICIO	50.779.907	12.531.343
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>3.530.419.553</u>	<u>3.518.277.303</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u><u>5.273.578.352</u></u>	<u>5.129.617.428</u>

Las notas adjuntas números 1 a la 15 forman parte integral de estos estados financieros.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO SAN FELIPE LTDA
Estados de Resultados

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2015 y 2014
(En pesos)

RESULTADOS OPERACIONALES	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Ingresos por intereses de colocaciones	617.386.933	753.537.655
Recuperación de colocaciones castigadas	67.234.427	89.954.759
Otros Ingresos de Operación	23.289.046	33.833.217
Total Ingresos de Operación	<hr/> 707.910.406	<hr/> 877.325.631
Menos: Gastos por Intereses y reajustes	<hr/> -65.351.807	<hr/> -68.968.259
MARGEN BRUTO	<hr/> 642.558.599	<hr/> 808.357.372
Gastos de Apoyo Operacional		
Remuneraciones y gastos del personal	-295.341.857	-300.811.432
Gastos de Administración y otros	-253.428.278	-257.841.534
Depreciaciones y amortizaciones	-40.798.970	-41.707.215
Total Gastos de Apoyo Operacional	<hr/> -589.569.105	<hr/> -600.360.180
MARGEN NETO	<hr/> 52.989.494	<hr/> 207.997.192
Provisiones por Activos Riesgosos	17.843.834	-14.299.678
Castigo de Colocaciones	-112.604.400	-201.598.854
TOTAL	<hr/> -94.760.566	<hr/> -215.898.532
RESULTADO OPERACIONAL	<hr/> -41.771.072	<hr/> -7.901.340
RESULTADO NO OPERACIONAL		
Ingresos por Inversiones Financieras	51.861.472	52.744.224
Ingresos no operacionales	145.208.789	97.476.481
Gastos No Operacionales	-9.419.150	0
Fluctuación Valores	-91.325.922	-128.515.173
Actualización Cuentas de Resultado	-3.774.210	-1.272.849
TOTAL RESULTADO NO OPERACIONAL	<hr/> 92.550.979	<hr/> 20.432.683
REMANENTE DEL EJERCICIO	<hr/> 50.779.907	<hr/> 12.531.343

Las notas adjuntas números 1 a la 15 forman parte integral de estos estados financieros.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO SAN FELIPE LTDA
Estados de Flujo de Efectivo
 Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2015 y 2014
 (En pesos)

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Remanente Ejercicio	50.779.907	12.531.343
Utilidad en venta Activo fijo	0	-31.481
Cargos (Abonos) a Resultado que no significan movimiento de efectivo:		
Depreciaciones y Amortizaciones	40.798.970	1.928.439
Provisión y Castigo por Activos Riesgosos	17.843.834	11.575.500
Corrección Monetaria	91.325.922	128.515.173
Otros Cargos (Abonos) que no signifiquen movimiento de efectivo	77.648.824	27.846.807
Variación Neta de Intereses Devengados	-18.140.250	-20.887.888
TOTAL FLUJO OPERACIONALES	209.477.300	161.477.894
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION		
(Aumento) Disminución Neta en Colocaciones	195.975.858	-19.379.257
(Aumento) Disminución Neta en Inversiones	-520.567.166	-323.522.304
Compra de Activo Fijo	5.027.090	-58.996.242
Venta de Activo Fijo		291.273
(Aumento) Disminución Neta de Otros Activos y Pasivos	36.180.883	-44.165.865
TOTAL FLUJO DE INVERSION	-329.618.398	-445.772.395
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Aumento (Disminución) de Depósitos y Captaciones	179.190.325	213.956.495
Aumento (Disminución) de Otras Obligaciones a la Vista o a Plazo	1.714.981	-27.524.612
Variación Neta de Capital	105.485.690	105.943.461
TOTAL FLUJO DE FINANCIAMIENTO	286.390.996	292.375.343
FLUJO NETO TOTAL POSITIVO(NEGATIVO) DEL AÑO	166.249.898	8.080.842
EFFECTO INFLACION SOBRE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	-93.625.787	-141.072
VARIACION NETA DEL EFECTIVO DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	72.624.111	7.939.770
SLADO INICIAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	133.110.941	133.110.941
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	205.735.052	141.050.711

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO SAN FELIPE LTDA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 y 2014

NOTA Nº 1 RESEÑA HISTORICA DE LA COOPERATIVA

La Cooperativa de Ahorro y Crédito San Felipe Ltda. Fue fundada el 10 de Agosto de 1958 y obtuvo la personalidad jurídica por Decreto 1029 del Ministerio de Economía y Comercio de fecha 29 de Noviembre de 1960.

La Cooperativa tiene por objeto realizar todas las operaciones que la ley permita a las cooperativas de ahorro y crédito, promover los principios y valores cooperativos entre sus asociados, y propender al bienestar personal, económico y cultural de los socios.

NOTA Nº 2 PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES UTILIZADOS

a) General

Los estados financieros por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2015 y 2014 han sido preparados de acuerdo a los principios de contabilidad generalmente aceptados emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G., y con normas impartidas por el Departamento de Cooperativas del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción.

Las cifras comparativas del ejercicio 2014 se presentan actualizadas según la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) utilizada para efectos de corrección monetaria, y que equivale a 3.9% para el presente año 2015

b) Intereses y Reajustes

Las colocaciones y captaciones se presentan con sus intereses y reajustes devengados hasta la fecha de cierre de los ejercicios respectivos, excepto en el caso de las colocaciones vencidas en que se ha seguido el criterio prudencial de suspender el devengo de intereses cuando la morosidad es superior a los 90 días.

c) Corrección Monetaria (Fluctuación de Valores)

Los activos y pasivos, se presentan actualizados de acuerdo con la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC). La aplicación de este mecanismo de reajuste significó un cargo neto a resultados ascendente a \$-91.325.922 (\$-123.691.216 en 2014).

Los saldos de las cuentas de ingresos y gastos se presentan actualizadas en conformidad con lo dispuesto por la Resolución Nº 1321 del Departamento de Cooperativas, de fecha 11 de Junio de 2013, procedimiento que no afecta a los resultados netos del ejercicio.

d) Inversiones

Las inversiones en depósitos a plazo se presentan al valor de colocación más los intereses devengados a la fecha de cierre de los respectivos ejercicios.

Las inversiones en fondos mutuos han sido valorizadas al valor de rescate de las cuotas respectivas al 31 de diciembre de 2015 y 2014. Las demás inversiones financieras, correspondientes a aportes en otras cooperativas y sociedades, se presentan valorizadas al valor de costo corregido monetariamente.

e) Activo Fijo

El activo fijo se presenta valorizado al costo corregido monetariamente y neto de depreciaciones calculadas linealmente sobre la base de los años de vida útil de los respectivos bienes.

f) Provisiones por Activos Riesgosos

Las provisiones exigidas para cubrir los riesgos de pérdida de los activos han sido constituidas de acuerdo con las normas establecidas en la Resolución N° 1321 del Departamento de Cooperativas, de fecha 11 de Junio de 2013.

Los efectos de la aplicación de las citadas normas y la clasificación de la cartera para estos efectos se detallan en la nota 7.

g) Vacaciones del Personal

El costo anual asociado a las vacaciones del personal es reconocido en los estados financieros sobre la base de la obligación total en el período en que se devenga, de acuerdo al Boletín Técnico N° 47 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

h) Impuesto a la Renta

De acuerdo con el Artículo N° 17 del Decreto Ley N° 824, las cooperativas se encuentran exentas del impuesto de primera categoría, excepto por la parte del remanente que corresponda a operaciones realizadas con personas que no sean socios. Como consecuencia de lo anterior, la Cooperativa no reconoce impuestos diferidos.

NOTA N° 3 CAMBIOS CONTABLES

No existen cambios en principios contables al 31 de diciembre de 2015

NOTA N° 4 FLUCTUACIÓN DE VALORES

El siguiente es el detalle del efecto en resultados de la aplicación del mecanismo descrito en la Nota 2 c):

abonos (cargos) a resultado	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Activo fijo	16.597.487	6.321.944
Otros Activos no monetarios	24.139.431	2.427.670
Revalorización Capital propio inicial	-132.062.382	-137.264.788
total	-91.325.464	-128.515.173

NOTA 5.-INVERSIONES FINANCIERAS

INVERSIONES	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Depósitos a plazo Scotiabank	711.430.201	720.125.868
fondos Mutuos Scotiabank	1.200.098.951	725.083.635
Aporte Fecrecoop Chile	199.431	207.209
TOTAL	1.911.728.583	1.445.416.712

NOTA N°6 COMPOSICION DE LAS COLOCACIONES

La siguiente es la clasificación comparativa del corto y largo plazo de la cartera de colocaciones al 31 de diciembre de 2014 y 2013 (de acuerdo con la normativa del Departamento de Cooperativas del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, se considera también como corto plazo las cuotas de préstamos con vencimiento en los 12 meses siguientes a la fecha de cada balance, independientemente de si las operaciones fueron pactadas originalmente a plazos mayores

COLOCACIONES	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Préstamos Comerciales		
menos de 1 año plazo	88.761.588	183.299.749
más de 1 año plazo	25.500.264	89.183.231
subtotal	114.261.852	272.482.980
Préstamos de Consumo		
menos de 1 año plazo	1.340.327.400	1.564.267.005
más de 1 año plazo	1.326.500.469	1.298.509.320
subtotal	2.666.827.869	2.862.776.325
Varios Deudores	118.823.664	115.550.746
Cartera Vencida	41.894.572	65.850.793
Sub total	160.718.236	181.401.540
Total Colocaciones	2.941.807.957	3.316.660.845

NOTA 7.- PROVISION SOBRE COLOCACIONES

Provisión sobre colocaciones	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Provisión Cartera colocaciones Consumo	94.366.023	146.342.539
Provisión Cartera colocaciones Comerciales	850.433	9.090.820
Total	95.216.456	155.433.359

CUADRO DE PROVISIONES 2015

Categoría	Días en mora	Nº de socios con créditos	Saldo de Créditos	Monto Garantías	Saldo en riesgo	% de provisión	Valor Provisionado
A	0 - 15	2.458	2.399.940.891	492.430.778	1.907.510.113	-	-
A-	16 - 30	198	162.429.381	57.306.524	105.122.857	0,01	1.051.225
B	31 - 60	162	127.353.630	32.006.345	95.347.285	0,1	9.534.733
B-	61 - 90	77	44.164.134	10.982.195	33.181.939	0,2	6.636.383
C	91 - 120	55	39.025.122	7.760.099	31.265.023	0,5	15.632.526
C-	121 - 180	44	27.184.308	11.208.733	15.975.575	0,7	11.182.901
D	+ de 181	115	126.458.358	69.593.156	56.865.202	0,9	51.178.688
TOTAL		3.109	2.926.555.824	681.287.831	2.245.267.994		95.216.456

NOTA 8.-ACTIVO FIJO.- La Composición del Activo Fijo es la siguiente:

ACTIVO FIJO FISICO	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Bienes Raíces	359.716.212	359.716.212
Instalaciones	24.727.466	24.727.466
Muebles y Útiles	23.494.985	22.052.429
Equipo Computacionales	47.683.634	45.844.537
Maquinaria Equipo y Otros	51.016.180	49.153.183
Software	289.410	289.410
Libros Bibliotecas	4.272.383	4.272.383
Depreciación Acumulada	-288.778.522	-257.353.160
Total	222.421.748	248.702.461

NOTA 9.-COMPOSICION DE OTROS ACTIVOS: La composición de este rubro es la siguiente:

OTROS ACTIVOS	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Anticipo Personal	19.625	145.460
Perdida de Caja	17.713	50.076
Garantías por Arriendos	810.000	841.590
Documentos por Cobrar	38.689.954	58.751.992
Marca Comercial	335.757	348.852
Cuentas por Cobrar	46.375	1.863
Carga de Gas	1.422.000	19.400.329
Vale Vista	255.690	0
Remodelación Putaendo	2.491.622	3.660.021
Remodelación Santa María	675.361	982.380
Remodelación los Andes	747.925	1.087.921
Cheques Garantía	9.179.426	0
Software al Costo	21.959.289	30.420.944
Software Cardfive Premier	171.451	260.364
Software SQL Server	229.394	348.346
Software Computacional	396.683	939.725
Seguros Vigentes	1.213.279	1.133.012
Arriendos Anticipados	0	3.117.000
Total	78.661.544	121.489.873

BIEN RAIZ ADJUDICADO	8.439.924	11.730.185
----------------------	-----------	------------

Se invirtió en el desarrollo e implementación del sistema administrativo financiero CRONO de la empresa MAXIMIZA ASESORIAS Y CONSULTORIAS LIMITADA que comenzó a funcionar durante el año 2011 y amortización a contar del mismo año.

NOTA 10.-COMPOSICION DE OTROS CAPTACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES:

DEPOSITOS Y CAPTACIONES	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Cuenta a la Vista	111.960.936	101.899.987
Depósito a Plazo	372.717.929	403.332.030
Cuentas de Ahorro	1.029.661.809	952.993.660
Acreedores Ex Socios	6.526.305	4.998.966
Total	1.520.866.979	1.463.224.643

NOTA 11.-COMPOSICION DE OTROS PASIVOS:

OTROS PASIVOS	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Valores en Garantía	1.844.252	1.530.890
Garantías por el contrario	2.652.913	4.747.020
Garantía Crédito Automotriz	2.601.200	2.718.232
Seguros por Pagar Banchile	4.173.910	599.423
Sobrante de Cajas	112.740	64.875
Total	11.385.015	9.660.439

NOTA 12.- OTRAS PROVISIONES:

El rubro de Otras Provisiones está compuesto por diferentes conceptos, los cuales se agrupan de la siguiente manera:

OTRAS PROVISIONES	31-DIC-2015	31-DIC-2014
Prov. Capac. y Perfeccionamiento	0	2.099.180
Prov. Increm. Bibliot.	0	1.573.456
Prov. Capac. Artesanal	0	247.947
Provis. Otras Activ.	0	521.878
Prov. Por Vacaciones Personal	10.863.699	7.134.576
Prov. Activ. Aniversar	0	1.003.124
Prov.Activ.Sociales	0	2.773.016
Provisión Fondo Solidario	42.495.376	45.156.705
Provisión Fondo Familiar	60.904.374	56.004.616
Total	114.263.449	116.514.500

NOTA 13.- PATRIMONIO:

A continuación se resume el movimiento de las cuentas patrimoniales durante los ejercicios 2015 y 2014:

PATRIMONIO 2015	Capital	Reserva	Reserva Art.	Reservas	Remanente	Patrimonio
	Social	Legal	6º Transitorio	Voluntarias	del ejercicio	Neto
saldo al inicio del ejercicio	2.806.250.373	449.103.599	99.320.039	19.479.945	12.060.965	3.386.214.921
Distribución remante 2014	9.648.772	2.412.193			-12.060.965	0
Variación neta Capital	76.353.750					76.353.750
Corrección Monetaria	14.259.234	2.226.040	489.662	96.039		17.070.975
Remante del ejercicio					50.779.907	50.779.907
Saldo final al 31/12/2015	2.906.512.129	453.741.832	99.809.701	19.575.984	50.779.907	3.530.419.553

PATRIMONIO 2014	Capital	Reserva	Reserva Art.	Reservas	Remanente	Patrimonio
	Social	Legal	6º Transitorio	Voluntarias	del ejercicio	Neto
saldo al inicio del ejercicio	2.573.286.167	405.286.492	98.611.770	19.341.030	203.072.334	3.299.597.793
Distribución remante 2013	0	40.614.467	0	0	-203.072.334	-162.457.867
Aporte recibidos de Socios	498.605.386	0	0	0	0	498.605.386
Devolución de Aportes	-372.391.773	0	0	0	0	-372.391.773
Corrección Monetaria	106.750.593	3.202.640	708.269	138.915	0	110.800.417
Remante del ejercicio	0	0	0	0	12.060.965	12.060.965
Saldo final al 31/12/2014	2.806.250.373	449.103.599	99.320.039	19.479.945	12.060.965	3.386.214.921

d) Patrimonio Efectivo

De acuerdo con lo estipulado en el capítulo III.C.2-2 del Compendio de Normas Financieras del Banco Central de Chile, el patrimonio efectivo de las Cooperativas de Ahorro y Crédito no pueden ser inferior al 10% de sus activos ponderados por riesgo, neto de provisiones exigidas, ni inferiores al 5% de sus activos totales, netos de provisiones exigidas.

Para los efectos de la aplicación de la disposición precedente, el patrimonio efectivo está compuesto por el capital pagado, las reservas y el remanente del ejercicio, y los activos se ponderan por riesgo según lo establecido en el Artículo N° 67 de la Ley General de Bancos.

Al cierre de los ejercicios respectivos, el patrimonio efectivo de la Cooperativa alcanzó a los porcentajes que se indican sobre los activos totales y los activos ponderados por riesgo:

	31/12/2015	31/12/2014
Capital efectivo	3.530.419.553	3.518.277.303
Activos Totales	5.273.578.352	5.129.617.428
Activo Ponderado por riesgo	3.959.954.059	3.832.399.114

Porcentaje del patrimonio efectivo sobre:

Activos Totales	67%	69%
Activo Ponderado por riesgo	75%	75%

NOTA 14.-CUENTAS DE ORDEN.

La cooperativa mantiene en cuentas de orden las siguientes pólizas y castigos, relacionadas con actividades propias del giro.

Pólizas de Seguro	<u>31-12-2015</u>	<u>31-12-2014</u>
Seguros Incendio	424.930.312	423.202.693
Seguros de Vida	12.814.545	12.793.778
Seguros de Robo	184.273.157	183.974.534
Garantías Reales		
Prendarias	182.389.000	53.679.935
Hipotecarias	897.530.963	671.154.610
Castigo Por Colocaciones	115.348.775	137.654.208
Total	1.817.286.752	1.482.459.758

La Cooperativa mantiene un seguro de "fidelidad funcionaria" para el personal de la Cooperativa, por un monto de 4.350 U.F.

Hipotecas y Gravámenes

La cooperativa constituyo garantía hipotecaria sobre su inmueble principal (Navarro 123) a favor del Banco Desarrollo, según escritura Nro.213 de fecha 27 de febrero de 1995 realizada ante Notario Sr. Jaime Polloni Contardo.

NOTA 15. HECHOS POSTERIORES.

No existen hechos significativos que incidan en la situación financiera de la Cooperativa, hasta la fecha de cierre (6 de Febrero de 2015) del Balance.

KARINA GALLADO FIGUEROA
GERENTE GENERAL

FANNY ESTAY ARENAS
CONTADORA

INFORME DE AUDITORES INDEPENDIENTES

Al Consejo de Administración de la Cooperativa de Ahorro y Crédito San Felipe Ltda.

Hemos efectuado una auditoria al Balance General, Estado de Resultado y Estado de Flujo de Efectivo, de la **Cooperativa de Ahorro y Crédito San Felipe Ltda.** Al 31 de Diciembre de 2015 La preparación de dichos Estados Financieros y las Notas correspondiente, es responsabilidad de la administración de la **Cooperativa de Ahorro y Crédito San Felipe Ltda.** La responsabilidad del Auditor Externo consiste en emitir una opinión sobre la razonabilidad de los Estados Financieros en base a la auditoria efectuada.

La auditoría fue realizada de acuerdo a las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas, esto requiere de una planificación con objeto de lograr un razonable estado de seguridad sobre los Estados Financieros y que estén exentos de errores significativos. Según esta norma, una auditoria comprende el examen, en base a pruebas y a las evidencias que respaldan la información revelada en los Estados Financieros. El examen comprende una evaluación de la normativa vigente que rige a las cooperativas, de los principios contables utilizados, de las estimaciones significativas hechas por la Administración de la Cooperativa y de la presentación general de los Estados Financieros. Todo lo anterior permite considerar que la auditoria que hemos realizado, constituye una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

Los Estados Financieros han sido confeccionados de acuerdo a los Principios Contables Generalmente Aceptados aplicados de manera uniforme, cumpliendo con la normativa del Departamento de Cooperativas del Ministerio de Economía.

En nuestra opinión los Estados Financieros de la **Cooperativa de Ahorro y Crédito San Felipe Ltda.** Representan en todos sus aspectos significativos la situación financiera de la Cooperativa.



Mario Ubeda Negrete

Contador-Auditor

Diplomado en I.F.R.S.

Reg. 145 S.V.S.

Santiago, 6 de Febrero de 2016